（   ）

平 成 31 年

三重県議会定例会会議録

２ 月 27 日

第  ６  号 第
６
号

２
月
27
日

－361－

平 成 3 1 年

三重県議会定例会会議録

第 ６ 号

○平成31年２月27日（水曜日）

議事日程（第６号）

平成31年２月27日（水）午前10時開議

第１  議提議案第１号から議提議案第３号まで

    〔提案説明〕

第２  議案第79号から議案第97号まで

    〔提案説明〕

会 議 に 付 し た 事 件
日程第１  議提議案第１号から議提議案第３号まで

日程第２  議案第79号から議案第97号まで

会議に出欠席の議員氏名
出席議員  48名

   １  番            芳 野  正 英

   ２  番            中瀬古  初 美

   ３  番            廣    耕太郎

   ４  番            山 本  里 香

   ５  番            岡 野  恵 美

   ６  番            倉 本  崇 弘

   ７  番            稲 森  稔 尚

   ８  番            野 村  保 夫

－362－

   ９  番            下 野  幸 助

   10  番            田 中  智 也

   11  番            藤 根  正 典

   12  番            小 島  智 子

   13  番            濱 井  初 男

   14  番            木 津  直 樹

   15  番            田 中  祐 治

   16  番            野 口    正

   17  番            石 田  成 生

   18  番            彦 坂  公 之

   19  番            大久保  孝 栄

   20  番            東      豊

   21  番            山 内  道 明

   22  番            吉 川    新

   23  番            津 村    衛

   24  番            杉 本  熊 野

   25  番            藤 田  宜 三

   26  番            後 藤  健 一

   27  番            小 林  正 人

   28  番            服 部  富 男

   29  番            津 田  健 児

   30  番            中 嶋  年 規

   31  番            村 林    聡

   32  番            長 田  隆 尚

   33  番            奥 野  英 介

   34  番            今 井  智 広

   35  番            日 沖  正 信

   36  番            前 田  剛 志

－363－

   37  番            舟 橋  裕 幸

   38  番            三 谷  哲 央

   39  番            中 村  進 一

   40  番            青 木  謙 順

   41  番            中 森  博 文

   43  番            前 野  和 美

   44  番            水 谷    隆

   45  番            山 本    勝

   46  番            山 本  教 和

   47  番            西 場  信 行

   48  番            中 川  正 美

   49  番            舘    直 人

  （42  番            欠      番）

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               湯 浅  真 子

書  記（事務局次長）        岩 﨑  浩 也

書  記（議事課長）         佐 藤  史 紀

書  記（企画法務課長）       稲 垣  雅 美

書  記（議事課課長補佐兼班長）   中 村  晃 康

書  記（議事課主幹）        川 北  裕 美

書  記（議事課主幹）        黒 川  恭 子

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            鈴 木  英 敬

副  知  事            渡 邉  信一郎

副  知  事            稲 垣  清 文

危機管理統括監            服 部    浩

－364－

総 務 部 長            嶋 田  宜 浩

午前10時０分開議

開 議

○議長（前田剛志） おはようございます。

 ただいまから本日の会議を開きます。

諸 報 告
○議長（前田剛志） 日程に入るに先立ち、報告いたします。

 議案第79号から議案第97号までが提出されましたので、さきに配付いたし

ました。

 次に、三重県における補助金等の基本的な在り方等に関する条例の規定に

より、予算に関する補助金等に係る資料が提出されましたので、さきに配付

いたしました。

 以上で報告を終わります。

提 出 議 案 件 名

議案第79号 平成30年度三重県一般会計補正予算（第４号）

議案第80号 平成30年度三重県県債管理特別会計補正予算（第２号）

議案第81号 平成30年度三重県国民健康保険事業特別会計補正予算（第２

号）

議案第82号 平成30年度三重県母子及び父子並びに寡婦福祉資金貸付事業特

別会計補正予算（第２号）

議案第83号 平成30年度三重県立子ども心身発達医療センター事業特別会計

補正予算（第３号）

議案第84号 平成30年度三重県就農施設等資金貸付事業等特別会計補正予算

（第２号）

－365－

議案第85号 平成30年度三重県地方卸売市場事業特別会計補正予算（第２

号）

議案第86号 平成30年度三重県林業改善資金貸付事業特別会計補正予算（第

２号）

議案第87号 平成30年度三重県沿岸漁業改善資金貸付事業特別会計補正予算

（第２号）

議案第88号 平成30年度三重県中小企業者等支援資金貸付事業等特別会計補

正予算（第２号）

議案第89号 平成30年度三重県港湾整備事業特別会計補正予算（第２号）

議案第90号 平成30年度三重県流域下水道事業特別会計補正予算（第４号）

議案第91号 平成30年度三重県水道事業会計補正予算（第３号）

議案第92号 平成30年度三重県工業用水道事業会計補正予算（第３号）

議案第93号 平成30年度三重県電気事業会計補正予算（第３号）

議案第94号 平成30年度三重県病院事業会計補正予算（第３号）

議案第95号 平成31年度三重県一般会計補正予算（第１号）

議案第96号 農林水産関係建設事業に対する市町の負担について

議案第97号 土木関係建設事業に対する市町の負担について

議 提 議 案 の 上 程
○議長（前田剛志） 日程第１、議提議案第１号三重県議会議員の議員報酬、

費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を改正する条例案、議提議案第２

号三重県議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を

改正する条例案及び議提議案第３号三重県政務活動費の交付に関する条例の

一部を改正する条例案を議題といたします。

提 案 説 明
○議長（前田剛志） 提出者の説明を求めます。11番 藤根正典議員。

   〔11番 藤根正典議員登壇〕

－366－

○11番（藤根正典） ただいま議題となりました議提議案３件につきまして、

提出者を代表いたしまして提案説明申し上げます。

 初めに、議提議案第１号三重県議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手

当に関する条例の一部を改正する条例案は、一般職に属する職員の勤勉手当

の支給割合の改正等を考慮し、所要の改正を行うものであります。

 次に、議提議案第２号三重県議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当

に関する条例の一部を改正する条例案は、議会経費の削減のため、本年５月

１日から平成35年４月29日までの間、議長、副議長及び議員の議員報酬の月

額をそれぞれ10％減額するものであります。

 次に、議提議案第３号三重県政務活動費の交付に関する条例の一部を改正

する条例案は、議会経費の削減のため、本年５月１日から平成35年４月29日

までの間、三重県議会の会派に交付される政務活動費の月額を、一人当たり

15万円から５万1000円に減額するものであります。

 なお、議提議案第１号は、公布の日から施行するものとしておりますが、

平成31年度分以降の部分については、平成31年４月１日から施行するもので

あります。議提議案第２号及び議提議案第３号は、いずれも平成31年４月１

日から施行するものであります。

 以上をもちまして提案説明を終わります。

 よろしく御審議いただき、御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（前田剛志） 以上で提出者の説明を終わります。

議 案 の 上 程
○議長（前田剛志） 日程第２、議案第79号から議案第97号までを一括して議

題といたします。

提 案 説 明
○議長（前田剛志） 提出者の説明を求めます。鈴木英敬知事。

   〔鈴木英敬知事登壇〕

－367－

○知事（鈴木英敬） おはようございます。

 それでは、ただいま上程されました補正予算17件、その他議案２件合わせ

て19件の議案について、その概要を説明いたします。

 議案第79号から第94号までの補正予算は、今年度の予算執行状況等を踏ま

え、歳入歳出両面における補正要因に対応するため編成したもので、一般会

計で23億6865万7000円、企業会計で６億4633万2000円をそれぞれ減額する一

方で、特別会計で29億8652万円を増額するものです。

 それでは、一般会計についてその概要を説明いたします。

 歳入の主なものは、県税について、県民税配当割で２億3000万円を減額す

る一方、県民税株式等譲渡所得割で５億7700万円、地方消費税で５億1700万

円、法人県民税で３億8400万円をそれぞれ増額するなど、合わせて14億4400

万円を増額しています。

 国庫支出金について、保育対策総合支援事業費補助金で7571万6000円を増

額する一方、公共事業関係で20億6321万5000円、農地集積・集約化対策事業

費補助金で１億1224万7000円をそれぞれ減額するなど、合わせて29億9502万

2000円を減額しています。

 県債について、退職手当債で６億1900万円、公共事業関係で３億8700万円

をそれぞれ減額するなど、合わせて13億5400万円を減額しています。

 歳出の主なものは、公共事業について、国の内示等に伴い、国補公共事業

を４億7250万6000円、事業計画の変更等に伴い県単公共事業を8477万8000円

増額する一方、国の内示等に伴い、災害復旧事業を29億4997万2000円減額す

るなど、合わせて23億6260万4000円を減額しています。また、人件費につい

て、一般職給与費で８億3872万5000円を減額しています。

 一方、これまでに見送ってきた県債管理基金積立金の一部を積み戻すため

の繰出金など、県債管理特別会計繰出金で33億8566万1000円を増額していま

す。

 次に、特別会計及び企業会計のうち主なものについて、説明いたします。

 特別会計では、県債管理特別会計について、33億6732万7000円を増額する

－368－

一方、流域下水道事業特別会計について６億562万9000円を減額しています。

また、企業会計では、水道事業会計について２億8970万8000円を、工業用水

道事業会計について１億5311万円をそれぞれ減額しています。

 これにより、平成30年度の予算総額は、一般会計で7195億991万3000円と

なり、特別会計、企業会計を合わせた３会計の合計額は、１兆1167億9698万

2000円となります。

 次に、議案第95号の平成31年度三重県一般会計補正予算（第１号）は、一

般職に属する職員の勤勉手当の支給割合の改正等を考慮し、県議会議員の期

末手当について308万7000円を増額する一方、議会経費の削減のため、議員

報酬で4684万9000円、議会における会派に係る政務活動費で5553万9000円、

それぞれ減額するもので、合わせて9930万1000円を減額しています。

 以上で補正予算の説明を終わり、引き続きその他議案について、説明いた

します。

 議案第96号及び第97号は、県の行う建設事業の経費の一部について、関係

市町から徴収する負担金の額について定めようとするものです。

 以上をもちまして提案の説明を終わります。

 何とぞ、よろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

○議長（前田剛志） 以上で提出者の説明を終わります。

 これをもって本日の日程は終了いたしました。

 明28日は定刻より、県政に対する質問を行います。

散 会

○議長（前田剛志） 本日はこれをもって散会いたします。

午前10時８分散会